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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Потребность в лекарственном растительном сырье

(лекарственных растениях) не уменьшается, технология его заготовки и

воспроизводства в природных условиях желает значительного совершенства [Крылова,

1973, 1980, 1985; Кучеров, 1975; Борисова и др., 1982; Киселева, Егошина 1983;

Полековская, 1986; Егошина, 1989, 2005, 2008; Зябченко и др., 1992; Куликова, 2001;

Чудновская, 2002, 2014; Ресурсоведческая характеристика лекарственных растений…,

2005; Редькина, 2008; Белоногова, 2009; и др.].

Потребительское качество лекарственных растений – важное составляющее

здорового образа жизни и экологической безопасности человека в современном мире

[Cataldo, Wildung, 1978; Муравьева, 1981; Ильин, 1985, 1991; Кабата-Пендиас, 1989;

Ильин, Юданова 1989; Авцын, 1991; Гравель и др., 1992, 2008; Вайцеховская, 1994;

Трахтенберг, 1994; Ягодин и др., 1996; Битюцкий, 1999; Buszewski et al., 2000; Ефремов

и др., 2002; Буданцев, Харитонова, 2003; Буданцев, 2005; Егорова, 2010; Великанова,

2013 и др.]. Распределение лекарственных растений по группам ресурсного значения –

основной путь к оптимизации сбора видов, уточнения их ресурсного статуса, разработки

рекомендаций для восстановления запасов [Глумов и др., 1963; Киселева, Егошина 1983;

Олешко, 1987; Попов, Егорова, 1988, 1992, 1993; Егошина, 1989, 2003, 2005; Попов и

др., 1989; Буданцев, Харитонова, 2003; Шихова и др., 2004; Буданцев, 2005; Курицын,

2005; Белоногова 2007, 2009; Коротков и др., 2007; Егорова 2010; Коломиец и др., 2010;

Федоров и др., 2011].

В условиях староосвоенного региона Нечерноземья России – Брянской области –

экологические требования к качеству растительного лекарственного сырья повышаются,

т.к. пути поступления в биосистемы антропогенных загрязнителей, в том числе

элементов группы тяжелых металлов (ТМ) и радионуклидов разнообразны [Воробьев и

др., 1993; Мурахтанов и др., 1994; Романюк, 1995; Любимов и др., 2010 а; Anishchenko et

al., 2012; Булохов и др., 2012, 2014]. Вместе с тем организация неистощительного

ресурсного использования видов лекарственных растений возможна только при условии

оценки их распространения в условиях ценозов, фактического состояния

ценопопуляций, объема возможного изъятия и прогноза допустимого ежегодного сбора.

В связи со значительной антропогенным преобразованием местообитаний заготовка

лекарственных видов хорошего экологического качества, а также воспроизводство

региональных запасов растений – актуальное направление в прикладных экологических

исследованиях.

Цель и задачи исследования. Цель работы – оценить ресурсные характеристики,

экологическое качество по содержанию тяжелых металлов дикорастущих

лекарственных растений в экотопах Брянской области для рационального

природопользования и биомониторинга.

В ходе достижения цели решались следующие задачи:

1. определить запасы и проследить их динамику для дикорастущих лекарственных

растений во временном аспекте;

2. выявить современное ресурсное значение видов и выделить эколого-хозяйственные

группы лекарственных растений в Брянской области;

3. выполнить исследование накопительных возможностей видов дикорастущих

лекарственных растений по отношению к ТМ в различных местообитаниях;

4. обосновать рекомендации по экологически безопасному сбору сырья дикорастущих

лекарственных растений для местного населения, сформулировать комплекс

мероприятий по пропаганде рациональных методов сбора.
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Объект, методы исследования. Объект исследования – популяции

дикорастущих лекарственных растений в различных экотопах Брянской области.

Предмет исследования – динамика ресурсных характеристик, запасов и аккумулятивных

возможностей по отношению к ТМ лекарственных растений в зависимости от

территориального распространения.

Научная новизна и теоретическая значимость работы заключается в том, что:

1. Прослежена динамика биомассы лекарственных растений во временном разрезе.

2. Проведен комплексный анализ запасов лекарственных растений на территории

административных районов Брянской области.

3. Выявлены критерии и выделены эколого-хозяйственные группы лекарственных

растений.

4. Установлены наиболее благоприятные местообитания для развития исследуемых

видов, предложены рекомендации о возможности организации их сбора.

5. Произведено картирование запасов лекарственных растений на территории Брянской

области для решения вопросов об их рациональном использовании.

6. По отношению к ТМ дана оценка накопительным возможностям видов дикорастущих

лекарственных растений в зависимости от местообитаний.

Защищаемые положения.
1. Оценка биологических и эксплуатационных запасов фитомассы, возможной

ежегодной заготовки дикорастущих лекарственных растений и их ресурсного значения.

2. Обоснование эколого-хозяйственных групп лекарственных растений как основы

для восстановления и рационального использования видов.

3. Динамика эксплуатационных запасов биомассы во временном разрезе за 30-

летний период.

4. Влияние экологических факторов на потребительское качество лекарственного

сырья по отношению к ТМ.

Практическое значение. Результаты исследований могут быть использованы для

оценки составляющей природного комплекса экосистем Брянской области, для создания

оптимальных условий сохранения и оценки биологического разнообразия. Полученные

результаты использованы для составления обновленных аннотированных списков

ресурсных видов растений, ведения биомониторинга за дикорастущими лекарственными

растениями Брянской области. Элементы ресурсоведческих исследований апробированы

в общеобразовательных учебных заведениях г. Брянска и Брянской области.

Личный вклад автора. Диссертация является результатом многолетних

исследований. Автор самостоятельно разработала программу и методику исследований,

выполнила сбор, и провела обработку материала, сделала обобщение и анализ,

сформулировала полученные выводы и провела публикацию результатов.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по которой

она рекомендуется к защите. Проведенные исследования, соответствуют паспорту

специальностей научных работников (по номенклатуре специальностей 2009 года),

шифру специальности 03.02.08 – Экология, область исследования – факториальная

экология (исследование влияния антропогенных факторов на распространение

лекарственных растений в природных условиях с целью оценки устойчивости растений

к внешним воздействиям); популяционная экология (установление механизмов,

лежащих в основе регуляции численности видов и обеспечивающих устойчивость

популяции в изменяющихся биотических и абиотических условиях); прикладная

экология (исследование влияния антропогенных факторов на экосистемы различных
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уровней с целью разработки экологически обоснованных норм воздействия

хозяйственной деятельности человека на живую природу).

Связь с научными программами и плановыми научными исследованиями.

Работа проводилось в соответствии с планом НИЛ «Мониторинга сред обитания»

Брянского государственного университета по программе «Разработка региональных

основ мониторинга», на основании областных целевых программам «Охрана

окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Брянской

области» (2012-2015 гг.). Работа поддержана внутривузовскими грантами БГУ № 48-И-ст

(2012), № 6-И-ст (2013 г.), грантом Губернатора Брянской области молодым ученым

региона в номинации естественные науки № 09 (2014 г.).

Апробация работы. Результаты работы были доложены на 7 международных

конференциях: «Экологическая безопасность региона» (Брянск, 2009, 2011),

«Трансграничное сотрудничество в области экологической безопасности и охраны

окружающей среды» (Гомель, 2012), «Биология – наука ХХI века» (Пущино, 2013),

«Проблемы и перспективы развития науки в начале третьего тысячелетия в странах

СНГ» (Переяслав-Хмельницкий, 2013), «Географические проблемы сбалансированного

развития староосвоенных регионов» (Брянск, 2013), «Наука, освіта, суспільство очима

молодих» (Рівне, 2013), «Новината за напреднали наука» (Болгария. София, 2013); на 4

Всероссийских конференциях: «Дополнительное профессиональное образование в

системе подготовки конкурентноспособного специалиста на рынке труда» (Брянск,

2011), «Мониторинг биоразнообразия экосистем степной и лесостепной зон» (Балашов,

2012), «Молодежь и наука на севере» (Сыктывкар, 2013), «От растения к препарату:

традиции и современность» (Москва, 2014); на научной студенческой конференции,

приуроченной к 25 годовщине аварии на Чернобыльской атомной станции «Среда,

окружающая человека. Природная, техногенная, социальная» (Брянск, 2011). На

региональном молодежном форуме «Молодежные инновации в экономику региона»

(Брянск, 2013); на конкурсе на лучшую научную работу среди студентов по

естественным, техническим и гуманитарным наукам ВУЗов Брянской области

«Современные научные достижения. Брянск – 2009» (Брянск, 2009), Всероссийском

конкурсе научно-исследовательских работ студентов и аспирантов в области

биологических наук (Ульяновск, 2012), Всероссийском заочном конкурсе научно-

исследовательских работ «Научный потенциал XXI века» (Обнинск, 2012-2013), I

Международном конкурсе НИР (Италия, 2014), конкурс «Битва проектов» в рамках

БИОФОРУМА 2014 (Пущино, 2014), Городском конкурсе инновационных

методических материалов по дополнительному эколого-биологическому образованию

детей (Москва, 2014).

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты многолетних

исследований используются в практике высших учебных заведений при чтении курсов

«Общая экология», «Биоразнообразие», «Экологический мониторинг», «Оценка

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на среду обитания и здоровье

человека», «Экосистемное разнообразие», «Методы оценки биоразнообразия».

Показатели используются для диагностики экологической безопасности лекарственных

растений и их ресурсных запасах (Акты о внедрении ГПБУ «Управление ООПТ по

СВАО»: «Эколого-биологическое и ресурсное значение, токсикологическое качество

растительного лекарственного сырья», «Экологическое и химическое качество

лекарственных растений»).
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 21 печатная работа в

российских и иностранных сборниках, в том числе 5 статей в журналах, рекомендуемых

Перечнем … ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 303 страницах

компьютерного текста и включает общую характеристику работы, 4 главы, выводы,

практические рекомендации, библиографический список и 2 приложения. Основной

текст диссертации изложен на 201 странице машинописного текста, приложение – на

102 страницах. Список используемых литературных источников насчитывает 310

наименований, в том числе 13 – на иностранных языках. Текст диссертации

иллюстрирует 37 таблиц и 74 рисунка.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность сотрудникам

экоаналитического отдела Регионального центра экологического контроля и

мониторинга по Брянской области (РЦЭКиМ) за помощь в проведении

экоаналитических исследований фитомассы лекарственных растений.

1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Описано становление ресурсоведения лекарственных растений (ЛР), направленного

на исследование конкретных запасов лекарственных растений в различных

географических точках, динамики растительных ресурсов, решение вопросов

биомониторинга с обоснование сроков восстановления ценопопуляций [Глумов и др.,

1963; Кучеров и др., 1975, 1989; Макарова, 1979; Киселева, 1983; Донцов и др., 1984,

Гусев и др., 1985; Олешко, 1987; Юлдашев, Икрамов, 1987; Попов, Егорова, 1988, 1992,

1993; Егошина, 1989, 2003, 2005, 2006; Попов и др., 1989; Хлебников и др., 1989;

Бубенчиков, Гримальская, 1990; Дмитриев, Фетисов, 1990; Фетисов и др., 1990;

Минаева, 1991; Кучина, 1992; Донцов, 1993; Ефремов и др., 1994; Хлебников, 1994;

Швецова, Бойков, 1997; Федосеева и др., 1997; Шушпанникова, Овчинникова, 1998;

Чудновская, 2002, 2014; Шихова и др., 2004; Курыцин, 2005; Ресурсоведческие

характеристики лекарственных растений …, 2005; Коротков и др., 2007; Белоногова,

2007, 2009; Егорова, 2010; Худоногова и др., 2010; Федоров и др., 2010, 2011 и др.].

Методики изучения запасов, ресурсные характеристики, урожайность лекарственных

растений представлены в классических работах фармакологов [Крылова, Шретер, 1971;

Крылова, 1972, 1973, 1981, 1985, 1986].

В последние десятилетия оформляется эколого-химическое направление в анализе

растительного лекарственного сырья, активно выявляются ведущие стрессорные

факторы, изменяющие качество сырья, анализируются накопительные возможности

видов ЛР по отношению к поллютантам в районах с разной степенью антропогенной

нагрузки [Антропогенное воздействие на лекарственные растения .., 1990; Бубенчиков,

1995; Караваев, 1995; Попов, 1995; Игошина и др., 1996; Гравель и др., 2000; Клепцова и

др., 2001; Ефремов и др., 2002; Казанцева и др., 2002; Шихова и др., 2004; Ягафарова,

2006; Егошина, Шихова, 2004, 2008; Егошина и др., 2007, 2008; Егошина, 2008; Круглов,

Ильиных, 2008; Шелепова, Пименова, 2008; Егорова и др., 2009; Buszewski et al., 2010; ;

Коломиец и др., 2010; Белоногова, 2009; Бурченко, 2011; Великанова и др., 2012;

Великанова, 2013 и др.].

Для местообитаний Брянской области известно более 300 видов ЛР, регулярные

ресурсные наблюдения велись за 30 видами, используемыми в медицине с подробной

ресурсной характеристикой [Исследование запасов …, 1982-1987; Булохов, Величкин,

1997]. Для Брянской области – региона с сельскохозяйственной направленностью –

развивается культивирование видов ЛР (около 130 видов), обеспечивающая
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производство лекарственного сырья [Мешков, Ториков, 2006]. В Брянской

государственной сельскохозяйственной академии развивается проект по использованию

лекарственных растений и экстрактов из них в промышленном животноводстве

[Маловастый и др., 2007; Маловастый, 2009]. Созданы учебные пособия и научно-

популярные издания по популяризации ЛР среди населения [Ториков, Мешков, 2002].

2 ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ РАЙОНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Исследуемая территория расположена в умеренно-континентальном климате, в

западной подобласти Атлантико-континентальной лесной зоны. Среднегодовая

температура воздуха 5,5-6,0º С. Среднегодовая сумма осадков составляет 550-650 мм

[Природные ресурсы и окружающая среда …, 2007]. Для рассматриваемого региона

характерно сочетание типичных полесских ландшафтов песчаных аллювиально-

зандровых равнин с ландшафтами лессовых ополий и суглинистых морено-зандровых

равнин. В растительном покрове этих местностей распространены эдафически

обусловленные сосновые и сосново-дубовые леса. Широкие поймы крупных рек

обычно луговые и лугово-болотные [Растительность …, 1980; Булохов, 2001; Булохов,

Соломещ, 2003]. В болотной растительности преобладают евтрофные сообщества:


[…]


ЛР ведутся в небольших объемах, в основном из-за отсутствия рынка сбыта, низких

цен на закупаемое сырье. Однако сбор растений для личных нужд увеличивается,

поэтому нами предложены рекомендации для организации неистощительного

природопользования.

1 Использовать региональный банк данных по запасам, распространению и ресурсам

ценопопуляций дикорастущих ЛР по Брянской области (Атлас лекарственных

растений).

2 Специализировать районы области для неистощительной заготовки лекарственных

видов.

3 Охранять выявленные местообитаний спорадически распространенных видов ЛР,

организовать мониторинг за состоянием ценопопуляций, обеспечивать их

воспроизводство.

4 Пропаганда правил и их соблюдения по научно обоснованным объемам заготовок

[Правила сбора и сушки …, 1985]: не повреждать растения глубоко, если собираются

отдельные их части; собирать только те части растений, которые используются в

качестве сырья; не допускать сбора растений, внесенные в списки редких видов

области; на площади сбора оставлять мощные растения для воспроизводства

популяции; соблюдать временной режим заготовок на конкретных зарослях – методом

чередования участков; собирать почки или снимать кору можно только со срубленных

или опиленных веток на лесных вырубках или при санитарных рубках; корни, клубни

и луковицы заготавливать у зрелых особей видов, а также особей, у которых созрели

семена или споры; не заготавливать лекарственное сырье «впрок» дли личных нужд,

т.к. оно имеет срок годности;

20

5 Использовать сведения о региональных эколого-хозяйственных группах

лекарственных видов.

6 Охранять местообитания и сообщества, в которых распространены виды

дикорастущих ЛР, например, фитоценозы ассоциации Menthetum aquaticae (Lakusic

1976) Kovacs ex Borhidi 2001, Filipendulo ulmariae–Menthetum longifoliae Zlinska 1989

[Зеленая книга Брянской области …, 2012].

7 Предпринять ряд мер по их охране и размножению при искусственном разведении

(культивировании): питомниках, ботанических садах, осуществить подбор

лекарственных видов для возможного культивирования в условиях Нечерноземья.

8 Проводить дальнейшую инвентаризацию флоры ЛР, используя архивные материалы.

ВЫВОДЫ

1. Определены ресурсные характеристики для 48 видов лекарственных растений,

динамика эксплуатационных запасов – для 18 видов в местообитаниях Брянской

области. Выявлено увеличение запаса эксплуатационного сырья (1985-1987 по 2014

гг.): для Urtica dioica, Artemisia absinthium, Tanacetum vulgare, Leonurus cardiaca,

Chelidonium majus, Thymus serpyllum, Сentaurea cyanus, Bidens tripartita, уменьшение –

для Hypericum perforatum, Achillea millefolium, Rumex confertus, Helichrysum arenarium,

Convallaria majalis, Valeriana officinalis, Equisetum arvense, Veratrum lobelianum,

Gnaphalium uliginosum, Polygonum bistorta.

2. Установлена приуроченность производственных зарослей основных видов

лекарственных растений по районам Брянской области: Urtica dioica – Рогнединскому,

Жуковскому, Карачевскому, Клинцовскому, Стародубскому; Artemisia absinthium –

Жуковскому, Почепскому, Стародубскому; Tanacetum vulgare – Брянскому,

Дятьковский, Погарский, Стародубский; Achillea millefolium – Брянский,

Рогнединскому, Дубровскому; Погарскому; Chamaenerion angustifolium –

Рогнединскому, Дубровскому, Жуковскому, Стародубскому; Rumex confertus –

Почепскому, Стародубскому, Погарскому, Мглинскому, Жуковскому; Bidens tripartita

– Стародубскому, Мглинскому, Выгоничскому; Cichorium intybus – Жуковскому,

Трубчевскому, Мглинскому району.

3. В зависимости от возможных ежегодных заготовок 43 вида лекарственных

растений разделены по 4 эколого-хозяйственным группам: 1 группа с возможной

ежегодной заготовкой меньше 100 кг – 14 видов, 2 группа с возможной ежегодной

заготовкой 100-1000 кг – 16 видов, 3 группа с возможной ежегодной заготовкой 1000-

10000 кг – 6 видов, 4 группа с возможной ежегодной заготовкой более 10000 кг – 7

видов.

4. Выделены районы с наибольшими сырьевыми запасами и видовым

разнообразием лекарственных растений: Жуковский, Мглинский, Стародубский,

Погарский, Брянский, Карачевский, Севский, Гордеевский. Составлен Атлас

распространения и ресурсных характеристик видов лекарственных растений на

территории Брянской области.

5. Предложено разделение видов лекарственных растений на три группы (на

основе среднего значения валовых концентраций 12 ТМ): 1 – виды-аккумуляторы

очень высоких концентраций того или иного элемента (Sг – Humulus lupulus, Рb –

Convallaria majalis, As – Equisetum arvense, Zn – Armeria vulgaris, Сu – Gnaphalium

uliginosum, Ni – Gnaphalium uliginosum, Со – Helichrysum arenarium, Fе и Мn – Ledum
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palustre, Сг – Urtica dioica, Ti и V – Valeriana officinalis); 2 – виды, содержащие

элемент в количествах несколько выше среднего уровня (Sг – Urtica dioica, Рb –

Matricaria recutita, As – Chamaenerion angustifolium, Zn – Polygonum bistorta, Сu –

Veratrum lobelianum, Ni – Helichrysum arenarium, Со – Herniaria glabra, Fе и Мn –

Vaccinium vitis-idea, Polygonum bistorta, Сг – Gnaphalium uliginosum, V и Ti –

Convallaria majalis); 3 – виды, содержащие элемент ниже среднего уровня (Sг – Ledum

palustre, Рb – Equisetum arvense, Armeria vulgaris, As – Mentha aquatica, Zn – Equisetum

arvense, Сu – Acorus calamus, Ni – Salvia pratensis, Mentha longifolia, Со – Acorus

calamus, Armeria vulgaris, Eryngium planum, Valeriana officinalis, Fе – Equisetum arvense,

Мn - Salvia pratensis, Сг – Sanguisorba officinalis, V и Ti – у большинства видов

растений эти элементы присутствуют в небольших количествах или слабо

накапливаются).

6. Выявлены ряды накопления валовых форм ТМ: в наземных частях ЛР – Fе >

Мn > Sг > Zn > Сг > Сu > Рb > Ni > As > Со > Ti > V; подземных органах – Fе>Мn>Ti

>Sг>Zn>Сг>Сu>Ni >Рb >V >As>Со. Ряды видов растений-аккумуляторов ТМ: железа –

Ledum palustre>Vaccinium vitis-idaea>Polygonum bistorta>Humulus lupulus>Valeriana

officinalis; марганца – Ledum palustre>Vaccinium vitis-idaea>Polygonum

bistorta>Humulus lupulus>Eryngium planum; цинка – Armeria vulgaris>Polygonum

bistorta>Bidens tripartita>Origanum vulgare>Hypericum perforatum; меди – Gnaphalium

uliginosum>Humulus lupulus>Mentha aquatica>Helichrysum arenarium; стронция:

Humulus lupulus>Urtica dioica>Equisetum arvense>Melilotus officinalis; свинца –

Convallaria majalis>Matricaria recutita>Eryngium planum>Agrimоnia

eupatоria>Vaccinium vitis-idaea.

7. Установлены ряды для конкретных видов растений по коэффициенту

накопления ТМ: Hypericum perforatum – Zn > Cu > Pb > As; Urtica dioica – Cu > Sr > As

> Co; Tussilago farfara – Cu > Sr > Zn > As > Pb; Tanacetum vulgare – Zn > Cu > As > Pb;

Plantago major – Pb > Zn > Sr > As > Cu; Artemisia absinthium – Zn > As > Cu > Pb;

Matricaria recutita – Pb > As > Zn > Cu > Mn; Achillea millefolium – Zn > Cu > As;

Equisetum arvense – As > Cu > Sr; Cichorium intybus – Zn > Cu > Co > Sr > As; Bidens

tripartita – Zn > Cu > As > Pb; Rumex confertus – Pb > Zn > Cu > As.

8. Оценено использование лекарственных растений местным населением согласно

данным анкетного опроса – 96% населения. Установлено, что к наиболее

распространенным заболеваниям, при профилактике и лечении которых

респондентами используются лекарственные растительные средства, относятся

заболевания органов дыхания (76 %), включая ОРЗ и ОРВИ; желудочно-кишечного

тракта (28 %); ЦНС (18 %); сердечно-сосудистой системы (16 %).

Практические рекомендации

1. Атлас ресурсных характеристик ЛР Брянской области рекомендуется

использовать для организации неистощительного природопользования, охраны

растений, мониторинга запасов и других ресурсных характеристик видов.

2. Рекомендуется специализировать районы по ассортименту видов ЛР, определив

основными районами для сбора Achillea millefolium (Рогнеденский, Брянский,

Погарский), Cichorium intybus (Жуковский, Мглинский, Трубчевский), Chelidonium

majus (Стародубский, Комаричский, Гордеевский), Artemisia absinthium (Жуковский,

Почепский, Стародубский), Rumex confertus (Мглинский, почепский, Жуковский),

Tanacetum vulgare (Брянский, Стародубский, Дятьковский), Chamaenerion
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angustifolium (Рогнеденский, Дубровский, Жуковский), Urtica dioica (Стародубский,

Карачевский, Рогнеденский) и т.д.

3. Ежегодная заготовка для уязвимых видов должна строго контролироваться

природоохранными орагнизациями. Мониторинговый контроль необходимо

установить для видов: Gentiana pneumonanthe, Mentha aquatica, Gnaphalium uliginosum,

Eryngium planum, Valeriana officinalis, Mentha longifolia, Sanguisorba officinalis,

Polygonum bistorta, Angelica archangelica, Origanum vulgare, Helichrysum arenarium,

Comarum palustre, Potentilla erecta.

4. Данные об аккумуляции лекарственными растениями ТМ – основа для проведения

разъяснительной и предупредительной работы среди сборщиков лекарственного

растительного сырья (особенно в рекреационных зонах), а также для осуществления

мониторинговых исследований в области экоаналитического контроля качества сырья

лекарственных растений.
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