ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию
**РЕСУРСЫ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ КАЧЕСТВО ЛЕКАРСТВЕННЫХ
РАСТЕНИЙ (НА ПРИМЕРЕ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ)**

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.08 – Экология (биологические науки)

Лекарственные растения и в настоящее время, в эпоху повсеместного использования синтетических препаратов, остаются востребованными. По оценкам исследователей из разных стран по-прежнему около 40-42% медицинских препаратов составляют средства, в которых используется растительное сырье. Значительная часть населения в различных частях земного шара, имеющих существенные отличия в уровне антропогенной нагрузки, использует растения в лечебных целях. В то же время внимание исследователей к ресурсным видам растений, в том числе и к лекарственным, снижается, переключаясь на изучение редких и исчезающих видов растений, видовой разнообразия территорий в целом. Не умаляя важности изучения последних, необходимо отметить, что лекарственные растения являются частью видовой разнообразия в целом, зачастую в первую очередь выпадают из экосистем, так как испытывают эксплуатационный пресс. Поэтому выявление ресурсов и потребительского качества лекарственных растений безусловно является важной исследовательской задачей, особенно в условиях староосвоенных регионов страны.

В связи с этим актуальность и значимость работы В.Н. Шапурко, целью которой является оценка ресурсных характеристик, особенностей аккумуляции тяжелых металлов дикорастущих лекарственных растений в экотопах Брянской области для рационального природопользования и биомониторинга не вызывает сомнений.

Диссертационная работа В.Н. Шапурко состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы (310 наименований) и приложения. Работа изложена на 304 страницах машинописного текста.

Результаты исследований по теме диссертационной работы опубликованы в 21 печатной работе, в том числе в 5 статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК МОН РФ. Результаты и материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на нескольких международных, всероссийских и межрегиональных конференциях. Автореферат полно отражает содержание и структуру диссертационной работы, содержит значительное число таблиц и рисунков, облегчающих восприятие излагаемого материала и дополняющих его.

В первой главе диссертантом приведен аналитический обзор изученности некоторых ресурсных параметров лекарственных растений (ЛР) в различных географических точках, динамики растительных ресурсов,

решение вопросов биомониторинга с обоснованием сроков восстановления ценопопуляций. Автором также показано эколого-химическое направление в анализе растительного лекарственного сырья, активно выявляются ведущие стрессорные факторы, изменяющие качество сырья, анализируются накопительные возможности видов ЛР по отношению к поллютантам в районах с разной степенью антропогенной нагрузки

Автор хорошо владеет современными литературными источниками по предмету исследования. В работе нашли отражение основные работы в области ботанического ресурсоведения, многие из которых уже стали классическими.

Глава 2 содержит краткую характеристику природных условий региона исследования. В главе достаточно подробно представлена степень и характер антропогенной нарушенности территории.

В главе 3 приводятся методы исследований, объем исследованного материала.

Совокупность использованных методов и огромный фактический материал обеспечивают достоверность полученных результатов и выводов. К сожалению, в данной главе много некорректных ссылок, неточностей в описании методик и применяемых терминов.

Так, вместо формулы расчета урожайности, автор приводит формулу расчета биологического запаса, вызывает удивление формула расчета эксплуатационного запаса, используемая автором. Общепринятый способ расчета данных показателей (Крылова, Шретер, 1986; Буданцев, Харитонова) предполагает расчет запасов с использованием статистических ошибок величин исследуемых параметров, которых автор не приводит в тексте работы ни для одного изученного параметра.

Вместо общепринятого термина «объем возможных ежегодных заготовках», диссертант вводит новый термин «сырьевой эксплуатационный запас», не поясняя, что это такое. Также неясным остается, что имеет в виду автор под «нормативными ресурсными показателями для видов лекарственной флоры».

Автор указывает, что номенклатура видов приведена по С.К. Черепанову (1995). Но, судя по тексту работы, это касается не всех изученных видов. Например, автор приводит такие названия видов как *Polygonum bistorta* L. и *Gnaphalium uliginosum* (без указания автора), которые согласно рекомендациям С.К. Черепанова имеют приоритетные названия *Bistorta major* и *Filagella uliginosa* соответственно.

Определение валового содержания тяжелых металлов (ТМ) в почвенных и растительных образцах выполняли по «Методике выполнения измерения массовой доли металлов и оксидов металлов в порошкообразных пробах почв методом рентгенофлуоресцентного анализа. М049-П/04», с использованием прибора «Спектроскан Макс» ТУ 4276-001-23124704-2001 в порошковых пробах (Методика выполнения измерений массовой доли металлов..., 2004). Для данного раздела исследований лекарственных растений более корректно использовать методы определения концентрации,

рекомендованные действующей Государственной фармакопеей СССР, изд. XI, что позволило бы сравнить полученные данными с ПДК для лекарственного сырья и пищевых продуктов, имеющиеся для ряда ТМ.

В главе 4 приведены результаты изучения запасов и ресурсного значения лекарственных растений.

Автором выполнен анализ динамики запасов лекарственных растений с 1985 по 2014 гг. и получены важные материалы, характеризующие временную динамику запасов ЛР.

В тексте главы автор использует термин «запасы биомассы лекарственных растений», что не совсем корректно, так как речь, вероятно, идет лишь о хозяйственно важной части биомассы. Не ясно так же, что имеет в виду автор под сырьевыми запасами: биологический или эксплуатационный запас сырья?

По данным диссертанта с 1985-87 гг. уменьшился «запас эксплуатационного сырья» (вероятно, автор применяет этот термин вместо общепринятого в ботаническом ресурсоведении термина «эксплуатационный запас сырья») для *Hypericum perforatum*, *Achillea millefolium*, *Rumex confertus*, *Helichrysum arenarium*, *Convallaria majalis*, *Valeriana officinalis*, *Equisetum arvense*, *Veratrum lobelianum*, *Gnaphalium uliginosum*, *Polygonum bistorta*. Возможные причины уменьшения «запаса эксплуатационного сырья» ЛР (по мнению автора): сокращение пригодных для их распространения местообитаний вследствие сельскохозяйственной и промышленной деятельности, несанкционированный сбор многих видов растений без учета биологических особенностей видов на восстановление.

«Запасы эксплуатационного сырья» повысились, как указывает автор, для *Urtica dioica*, *Artemisia absinthium*, *Tanacetum vulgare*, *Leonurus cardiaca*, *Chelidonium majus*, *Thymus serpyllum*, *Centaurea cyanus*, *Bidens tripartita*. Вероятно, увеличение запаса произошло вследствие учета дополнительных данных, более полного обследования территории, а также расширения спектра рудеральных местообитаний, осваиваемых ценопопуляциями ЛР. Наибольшие площади и возможные ежегодные заготовки на территории Брянской области зарегистрированы по *Rumex confertus*, а также – *Tanacetum vulgare*, *Artemisia absinthium*.

Оценка качества лекарственного сырья растительного происхождения по содержанию тяжелых металлов, проведенная на значительном по объему материале позволила автору сформулировать некоторые закономерности аккумуляции ТМ в фитомассе ЛР.

Автором установлено, что содержание Fe, Mn в подземных органах выше, чем в надземных (накапливаются сочетанно), Zn, Sr, Ni накапливаются в надземной фитомассе, Pb, Cu, Cr, V и Ti – в подземной. Построен ряд валового содержания ТМ в наземной части ЛР: Fe>Mn>Sr>Zn>Cr>Cu>Pb>Ni>As>Co>Ti>V. В подземных органах ЛР ряд валового содержания ТМ следующий: Fe>Mn>Ti>Sr>Zn>Cr>Cu>Ni>Pb>V>As>Co.

Среди изученных ЛР автором выделена группа видов, накапливающих один или несколько ТМ в два и более раза превышающих средние величины содержания элементов, характерные для Нечерноземья РФ.

Но некоторые данные вызывают вопросы. Например, результаты исследования аккумуляции свинца и цинка в фитомассе всех исследованных ЛР многократно превышают ПДК для пищевых продуктов и лекарственных растений, что делает невозможным использование сырья исследованных видов в лекарственных целях. Объяснений этому факту автор не дает.

Автором изучено использование лекарственных растений местным населением согласно данным анкетного опроса – 96% населения. Установлено, что к наиболее распространенным заболеваниям, при профилактике и лечении которых респондентами используются лекарственные растительные средства, относятся заболевания органов дыхания (76 %), включая ОРЗ и ОРВИ; желудочно-кишечного тракта (28 %); ЦНС (18 %); сердечно-сосудистой системы (16 %).

Диссертация заканчивается выводами, логически вытекающими из результатов исследований и не вызывающими сомнений.

Приведенные в диссертационной работе результаты исследований свидетельствуют о высоком уровне проведенных исследований, владении современными методами эколого-биологических и популяционных исследований, методами статистической обработки полученных материалов.

В.Н.Шапурко выполнила весьма трудоемкую работу, собрала и тщательно проанализировала значительный объем материалов, что не оставляет сомнений в достоверности полученных материалов, научных положений и выводов исследований.

Основные задачи исследований автором выполнены. Новизна научных положений, результатов и выводов не вызывает сомнений.

Материалы диссертации расширяют представления о некоторых ресурсных параметрах лекарственных растений Брянской области, качестве лекарственного растительного сырья региона (по содержанию ТМ).

Работа структурирована, аккуратно оформлена. Значительное количество таблиц и рисунков позволяет легче воспринимать излагаемые результаты. Текст написан хорошим литературным и научным языком, достаточно выверен.

Однако, наряду с уже изложенными замечаниями к материалам отдельных глав, необходимо обратить внимание на общие замечания и предложения по имеющимся в работе материалам и выводам.

1. Автору следовало бы более четко изложить методики и термины, используемые в работе, более четко придерживаться их при выполнении работы. Это позволило бы избежать, по крайней мере, использования некорректной терминологии.

2. Изучение динамики запасов сырья лекарственных растений более корректно проводить по изменению величин биологического запаса сырья, так как на величину эксплуатационного запаса сырья значительное влияние оказывают социально-экономические факторы.
3. На наш взгляд, можно бы было ограничить исследование меньшим количеством видов лекарственных растений. Например, виды, включенные в Красную книгу Брянской области, и виды, имеющие объем возможных ежегодных заготовок менее 20 кг, не могут иметь хозяйственного значения, их ценопопуляции не являются «зарослями». Такие виды логично бы было не вносить в число обследуемых.
4. Большое количество изучаемых видов и полученных материалов, вероятно, не позволило автору провести полную обработку материалов исследования. В работе, например, отсутствует статистическая обработка материалов.
5. Вероятно, следовало бы несколько сократить число задач, а соответственно и выводов по работе.

Высказанные предложения и замечания не влияют в целом на высокую оценку работы.

Автором в полной мере выполнены задачи исследований. Приведенные в диссертационной работе результаты исследований свидетельствуют об их высоком уровне.

Диссертационная работа является завершенным научным исследованием. Личный вклад автора в разработку научной проблемы подтвержден. Публикации по теме диссертационной работы достаточно полно отражают её содержание и полученные результаты.

Представленная работа имеет весомую научную и практическую значимость, полностью отвечает требованиям Положения о порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам ученых степеней и присвоения научным сотрудникам ученых званий, а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

Профессор кафедры экологии и зоологии ФГБОУ ВПО «Вятская государственная сельскохозяйственная академия»

доктор биологических наук, профессор

Егошина Татьяна Леонидовна

610017, г. Киров, Октябрьский проспект, д. 76 кв. 21

тел. 8-8332-35-50-55

тел. моб. 8 909 716 68 66

e-mail: etl@inbox.ru

Подпись Т.Л. Егошиной заверяю

27.10.2014 г.

Егошина